
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 230

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 156  DEL 11-10-2016

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Attivazione linee fisse con ADSL con  SIM dati.- CIG Z841B66894

L'anno  duemilasedici addì  undici del mese di ottobre, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 167 del 30-09-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
DATO ATTO
- che il sottoscritto Geom. Renato Minafra è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della
determinazione sindacale n.12 del 06/04/2016 con la quale gli vengono attribuite le funzioni di
Dirigente dell'Area Tecnica;
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
RICHIAMATI
- il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (di seguito indicato "Codice") è entrato in vigore il nuovo Codice degli
appalti in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di affidamento di appalti e concessioni di
lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dall'art. 37 del "Codice", a mente del quale:
- gli obblighi di centralizzazione si applicano a tutte le procedure di affidamento rientranti



             nel Codice approvato con D.lgs. 50/2016, dunque non solo agli appalti ma anche alle
             concessioni;
- in caso di attivazione di procedure di acquisizione in appalto o di concessione di forniture e

             servizi di valore inferiore a 40 mila euro nonché di lavori di valore inferiore a 150 mila
             euro, per i comuni non capoluogo di provincia è possibile precedere sia “direttamente e
             autonomamente” che “attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
             messi a disposizione delle centrali di committenza” (comma 1);
- il disposto dell’art. 36 del Codice relativo alle procedure di individuazione del fornitore per contratti
sotto soglia comunitaria, e preso atto che, ai sensi del comma 2 a), è possibile procedere (per lavori,
servizi e forniture) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
PREMESSO
- che per la telefonia fissa e linea ADSL, in atto, il Comune usufruisce dei servizi prestati dalla
Telecom Italia s.p.a.;
- che il piano tariffario proposto dalla Telecom Italia S.p.a. risulta essere oneroso;
VISTA l'offerta economica prodotta dalla Wind Telecomunicazioni S.p.a. che concede la fornitura del
servizio con offerta fisso e ADSL All inclusive Business Unlimited (ADSL illimitata fino a 20 Mb -
chiamate illimitate verso tutti i mobili e fissi nazionali e verso i fissi di Europa occidentale. USA e
Canada + Sim dati), per le linee fisse:
- Telefono 0922 903082 - Palazzo Municipale via Roma € 24,95
- Telefono 0922 903142 - Palazzo Municipale via Roma € 24,95
- Telefono 0922 903314 - Palazzo Municipale via Roma € 24,95
- Telefono 0922 903301 - Segreteria universitaria via Omero € 24,95
- Telefono 0922 903041(linea 2 isdn)scuola media via Sacramento€ 40,00
- Sim dati €   5,00
Totale prezzo mensile   € 144,8
e per un totale complessivo annuale di € 1.737,60.
CONSIDERATO a questo proposito che:
- ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di centrale di committenza o
ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a 1.000 euro;
- per sviluppare le procedure di acquisto di beni e servizi le pubbliche amministrazioni devono
applicare parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per
convenzioni centralizzate, effettuate dalla Consip/Mepa;
- si è proceduto -  in ottemperanza agli obblighi di legge di cui all’art. 1 comma 449 della Legge
296/2006   -  alla consultazione delle convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip/Mepa,
come risulta dalla documentazione agli atti, e che l'offerta economica prodotta dalla Wind
Telecomunicazioni S.p.a. risulta essere più conveniente;
RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra esposte e ai termini degli obblighi di legge e delle
risultanze istruttorie sopra indicate, procedere autonomamente all’acquisizione del servizio di
attivazione linee fisse con ADSL con  SIM dati per le linee fisse sopra indicate, attraverso i servizi
prestati dalla Wind Telecomunicazioni S.p.a., al prezzo mensile di € 144,80 e canone annuale di €
1.737,60;
VISTI gli artt. 107 e 192 del del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs. n.50 del 18/04/2016;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1) di adottare la presente determinazione a contrarre combinato ai sensi del disposto dell’art. 192 del
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e per l’effetto di affidare, ai



sensi dell'art.36 comma 2 a del "Codice2), il servizio di attivazione linea fissa con ADSL con  SIM dati
delle linee fisse descritte in premessa, alla Wind Telecomunicazioni S.p.a., al prezzo mensile di €
144,80 e canone annuale di e 1.737,60.
2) di impegnare la somma di € 1.737,60 al Codice (vedi prospetto seguente) del bilancio 2016 in corso
di formazione, imputandola come segue:

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.
                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                        (Rag. Antonino Colletto)
                                                                                                      F.to Colletto
Codice di bilancio
01.02.1.03.02.09.006 (1043/1)

__ prenotazione    __
imp.n° 506

Euro
550,00 bilancio.2016
1.187,60 bilancio 2017

3) di dare atto che la Ditta fornitrice dovrà ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, e di adempimenti in materia di sicurezza dei lavoratori:
4) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z841B66894 dalla piattaforma: SMART CIG.
5) di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del "Codice" il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Comune di San Giovanni Gemini è il sottoscritto
Geom. Renato Minafra, Dirigente dell'Area Tecnica.
6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line e sul sito
informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              831   per 15 giorni

consecutivi dal                         13-10-2016 al 28-10-2016

Lì  29-10-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


